PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 468/2023                                 Guaíba, 08 de Maio de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  079/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  276/2023  apresentado pelo Vereador

Leticia Maidana – Solidariedade.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1) Há por parte do executivo um cronograma das ações voltadas para

conscientização que serão realizadas?

2) Caso positivo, quais são as ações previstas? Solicito cópia.

R
E

Q
 2

76
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 L
et

ic
ia

 M
ai

da
na

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

0C
78

42
2B

5A
55

B
E

28
C

0A
97

2E
D

52
3F

2C
8F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

26
88

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, em resposta ao Requerimento n° 276/2023, da Vereadora Letícia

Maidana,  esclarecemos  que  as  atividades  alusivas  ao  18  de  Maio  -  Maio

Laranja,  estão  sendo  elaboradas  conjuntamente  entre  as  secretarias  da

Educação, Saúde e Assistência Social. Foram planejadas ações por eixos de

atuação, sendo no dia 04/05 algumas palestras sobre o tema na escola Santa

Rita,  envolvendo  também  alunos  da  Aglae  Khel,  sendo  que

aproximadamente  120  alunos  participaram.  No  dia  18/05  será  realizado

um Seminário para profissionais diretamente ligados a linha frente da rede

de proteção à crianças e adolescentes. E, por fim, no dia 20/05, acontecerá

uma  sensibilização  junto  a  comunidade  do  bairro  Santa  Rita/Cohab,

durante  ação  mensal  da  prefeitura  neste  território. Contando  com  a

costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à  disposição  para  qualquer

esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.05.16 16:15:49

-03'00'

R
E

Q
 2

76
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 L
et

ic
ia

 M
ai

da
na

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

0C
78

42
2B

5A
55

B
E

28
C

0A
97

2E
D

52
3F

2C
8F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

26
88